
                                        

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, suddivisa in due lotti, per l’affidamento della 

fornitura di mezzi per l’attività di spegnimento degli incendi rurali e boschivi, per interventi connessi 

al rischio idrogeologico e idraulico ed in generale di protezione civile da destinare all’Agenzia 

Fo.Re.S.T.A.S. - Lotto 1 CIG: 968326965D - CUP: D21G22000180002; Lotto 2 CIG: 96833232EE - CUP: 

D29J21018120002. Gara ANAC n. 8973778 – Ammissione alle fasi successive di gara. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 

“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito 



                                        

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

  

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Codice 

dei contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le linee guida ANAC; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Centrale Regionale di Committenza e l’attribuzione del contingente del personale 

alla succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale Regionale di Committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio 

Spesa Comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza 

(CRC RAS); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 77 del 18/11/2022, rettificata con Determinazione n. 

88 del 23/12/2022, con la quale il Servizio Antincendio, Protezione Civile ed 

Autoparco presso l’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e 

dell’ambiente della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.), ha conferito delega alla Direzione 

Generale della Centrale Regionale di Committenza per l’adozione dei provvedimenti 

necessari all’approvazione degli atti di gara, all’indizione e all’espletamento, sino 

all’aggiudicazione, della procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l’affidamento 

della fornitura di mezzi per l’attività di spegnimento degli incendi rurali e boschivi, per 

interventi connessi al rischio idrogeologico e idraulico ed in generale di protezione 

civile da destinare all’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.; 

DATO ATTO che il RUP – Responsabile di Progetto ai sensi della L.R. 8/2018, nominato dal 

Delegante, è il Dott. Ing. Sergio Deiana, Direttore del Servizio Antincendio, Protezione 

Civile ed Autoparco presso l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.; 



                                        

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

  

VISTA la Determinazione rep. n. 125  prot. n. 1698 del 28 febbraio 2023, con la quale si è 

provveduto all’indizione e all’approvazione degli atti di gara, relativamente alla 

procedura aperta per l’affidamento della fornitura di cui trattasi; 

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura 

sino all’aggiudicazione è in capo alla Dott.ssa Franca Maria Piras, Responsabile del 

Settore Servizi in Delega del Servizio Spesa Comune presso la Direzione Generale 

della Centrale Regionale di Committenza, nominata, per le motivazioni ivi esplicitate, 

con Determinazione rep. n. 124 prot. n. 1697 del 28 febbraio 2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi della Legge 

6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna approvato con D.G. n. 43/7 del 29.10.2021; 

VISTO il verbale di apertura delle buste di qualifica del 21 aprile 2023, nel quale si dà atto 

che, entro i termini indicati dal bando di gara, risulta pervenuta unicamente l’offerta 

presentata dall’operatore economico di seguito indicato: 

Costituendo RTI Amatori srl (P.I: 00921030912) – Rosenfire srl (P.I 02644800985) – 

Divitec srl (P.I 03181170980); 

RILEVATO        che l’operatore economico concorre per entrambi i lotti; 

PRESO ATTO della completezza della documentazione amministrativa presentata; 

VISTO il provvedimento del RUP prot. n. 3427 del 28 aprile 2023 che propone le ammissioni 

e le esclusioni rinviando al Dirigente del Servizio il provvedimento di competenza ai 

sensi della L.R. 8/2018, stante l’assenza di rilievi da parte del Responsabile di 

Progetto; 

 RITENUTO di dover procedere all’ammissione alle fasi successive di gara, per entrambi i lotti, 

dell’operatore economico costituendo RTI Amatori srl (P.I: 00921030912) – Rosenfire 

srl (P.I 02644800985) – Divitec srl (P.I 03181170980); 

 

DETERMINA 



                                        

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

  

per le motivazioni indicate in premessa e negli atti sopra richiamati  

 

1) DI AMMETTERE alle fasi successive di gara, per entrambi i lotti, l’operatore economico 

costituendo RTI Amatori srl (P.I: 00921030912) – Rosenfire srl (P.I 02644800985) – Divitec 

srl (P.I 03181170980); 

 

2) DI DISPORRE: 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul portale www.sardegnacat.it e sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- le comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.L.gs. 50/2016 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, 

entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del presente provvedimento. 

 

 Il Direttore del Servizio 

       Gabriella Mariani 




		2023-05-02T13:32:15+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-02T13:32:20+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




